OPRC
2a/o4 Conselho Deliberativo 21/24
01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12

13
14
15
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO e CONSELHO FISCAL DO IPRC-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO/SP, realizada aos vinte e nove dias do
mês de abril de dois mil e vinte e um, online, às 9hs pela ferramenta MEET. Estiveram presentes todos
os conselheiros: GESNER LINO DE OLIVEIRA, LUCIANA DE LOURDES DOS SANTOS, DIEGO REIS,
SANDRA HELENA TINOS, JADER CERVEZAN, DANIEL CARLOS CARRILO e NEIDE HELOISA OUTEIRO
PINTO do Conselho Deliberativo e DEBORA HELEN FERRI FAIS FIOCCO, LUIS HENRIQUE DA SILVA, LUIZ
ANTONIO SERAPHIM, REINALDO ALUIZIO POMPEO E ROSEMEIRE MARQUES RIBEIRO ARCHANGELO
do Conselho Fiscal. Na ocasião extraordinária o Superintendente Lineu nos informou do e-mail
recebido do Procurador, JOSÉ CESAR PEDRO, enviada: 15/042021 às 14:03:37 com as seguintes
informações: "Para: lineuviana@uol.com.br - Assunto: REFORMA ADMINISTRATIVA. Boa tarde.
Lineu tem um grupo de trabalho, do qual faço parte, para estudos e apresentação de projeto de lei
na Câmara de Reforma Administrativa. Cada membro pegou uma secretaria pra fazer, eu fiquei
com o IPRCe com a Sec. de Educação. Num primeiro momento estamos fazendo os organogramas.
Eu fiz o do IPRC conforme a lei atual (LC 023) acrescentando a Procuradoria Jurídica e o Comitê de
Investimentos. Num segundo momento vamos tratar da denominação dos cargos e quantidades.
Os quadrinhos em azul vão ser preenchidos por servidores comissionados, e os verdes por servidores
efetivos, os conselhos e o Superintendentes são eletivos e o Comitê é de livre escolha do
Superintendente. Gostaria que você opinasse a respeito, mostrasse para o conselho para opinião,
mas tem que ser urgente, pois o prefeito quer mandar o mais rápido possível para a Câmara.
Obrigado.
César." Assim nos reunimos no dia 28 para ver o organograma dos cargos do instituto. 0
Superintendente Lineu aproveitou para nos explicar que o mesmo teria que ser o mais objetivo
possível conforme orientação do Tribunal de contas, não sendo possível incluir todas as
recomendações legais da EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 103, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019, embora
já tenha notificado a gestão anterior e a atual sobre algumas legalidades. Todavia, aproveitou o
projeto que já havíamos iniciado em 2017, arruoua questão do Artigo 03 da lei 023/2007 assegurando
a aposentadoria aos 75 anos, considerando que a nossa ainda estava 70 e incluiu uma velha
solicitação dos aposentados para receber a 12 parcela do 13° salário no mês de aniversário. No mais
o mais importante é a tabela de cargos e descrições dos cargos inexistentes até então na lei do
Instituto, ficando assim: "Senhor Presidente, Com a presente tenho a honra de encaminhar a essa
Egrégia Câmara Municipal o incluso projeto de lei modificando a Lei Complementar ng 023 de 20 de
setembro de 2007, com o objetivo de adequá-la as novas regras estabelecidas pela Emenda
Constitucional 103, de 12 de novembro de 2019, bem como corrigir apontamentos do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo -TCE. Encaminho à Vossa Excelência e ilustres pares o referido Projeto
de Lei Complementar, no sentido de sua aprovação, de forma que a legislação municipal
previdenciária assegure uma melhor saúde financeira-atuarial do Instituto de Previdência do
Município de Rio Claro bem como melhoria e eficiência no atendimento de seus contribuintes e
segurados. Considerando a relevância da matéria, solicito seja a mesma apreciada com a necessária
urgência. Aproveito a oportunidade para antecipar nossos protestos de elevada estima e distinta
consideração. Atenciosamente, Gustavo Perissinoto, PREFEITO MUNICIPAL. PROJETO DE LEI N,
/2020. ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR N 023 DE 20 DESETEMBRODE 2007, PARA
REDEFINIR AS ALÍQUOTAS DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DESTINADAS AO REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL, BEM COMO SEU PLANO DE CUSTEIO ATUARIAL, E DA OUTRAS
PROVIDÊNGIAS.Gustavo Perissinoto, Prefeito do Munleipio de Rio Claro, Estado de São Páulo, no uso

OHPRC
Conselho Deliberativo 21/24

das atribuições que Ihe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
promulga e sanciona a presente Lei,

Artigo1.
Artigo 29-
Artigo 39- O0art. 12 passa a ter a seguinte redação:
Art. 12. O segurado será aposentado aos 75 (setenta e cinco) anos de idade, com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição, calculados na forma estabelecida no artigo 30, não podendo
ser inferiores a um salário minimo vigente no pais.
Artigo 49 - O parágrafo 29 do art. 12 terá a seguinte redação:
$29 Os proventos da aposentadoria compulsória serão devidos a partir do dia imediato àquele em
que o servidor completar setenta e cinco anos de idade.
Artigo 59 .
Artigo6 .
Artigo7.
Artigo 89 .
Artigo 99- Do art. 24:
Parágrafo 19: renomear o Parágrafo único do art. 24 para "$19".
Parágrafo 29; Incluir o $29 no art. 24 com a seguinte redação:
$29. O pagamento do 13º salário será efetivado nas mesmas datase condições previstas para os
servidores ativos.
Artigo10-
Artigo 11 - No art. 86 será incluído o parágrafo único, com a seguinte redação:

1/24
C-7
do
dos
EIS,

RO
UIZ
ELO

mail
ates

de.
e lei

uei
as.
de
des.

res
do
ão,
ara.

51
52

53

54

5
56

57

58

59
60

61

62

6364
69

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75
76

77

Parágrafo Único Os cargos em comissão de direção serão exercidos por servidores ocupantes decivo

as

ora

cargo efetivo, ativos e inativos, do Município de Rio Claro.
Artigo 12 - Do art. 106, substituir a tabela em vigor pela seguinte tabela:
ANO APORTE FOLHA

9,11%
VALOR
18.756.400,69
18.756.400,69
18.756.400, 69
18.756.400,69
23.125.507, 03
23.125.507, 03
23.125.507, 03
23.125.507,03
23.125.507,03
23.125.507,03
23.125.507,03
23.125.507,03
23.125.507,03
23.125.507,03
23.125.507,03
23.125.507,03
23.125.507,03
23.125.507,03
23.125.507, 03
23.125.507,03
23.125.507, 03
23.125.507,03

2020
ndo

elha

nais

do

SSa

de
nda

de

eto
pal
do
S

ria
nta
Ne,

RA
RIO

AS
1S0

79

80

81

82

83

84
85
86

87

88

89

90

91
92

93
94
95

96

97

98

99
100

9,11%
9,11%

2021
2022
2023 9,11%
2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030
2031
2032
2033
2034
2035
2036
2037
2038
2039
2040
2041

11,24%
|11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%

OPRC
Conselho Deliberativo 21/24

11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%
11,24%

101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149

2042
2043
2044
2045
2046
2047
2048
2049
2050
2051
2052
2053
2054

23.125.507, 03
23.125.507,03
23.125.507,03
23.125.507,03
23.125.507,03
23.125.507, 03
23.125.507,03
23.125.507,03
23.125.507,03
23.125.507, 03
23.125.507,03
23.125.507, 03
23.125.507, 03

1
15

15

1€

1
16

Artigo 13 - Substituir a tabela do Anexo I, em vigor, pela seguinte tabela: ANEXO - , CARGOS
PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO: 1

16
16
16

Nede
Ordem

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

Denominação do Cargo Referência Quantidade

Secretaria da Superintendência

Chefe de Setor Administrativo e Expediente

Chefe de Setor Processamento de Dados (CPD)

Chefe de Setor de Recursos Humanos

Chefe de Setor de Beneficios

Chefe de Setor Financeiro

Chefe de Setor de Contabilidade

Analista de Sistema

AuxiliarAdministrativo
Motorista
Serviços Gerais

Procurador Juridico

TOTAL

15A

14A

14A

14A

14A

14A

14A

25A

8A

9A

2A

CIl

01

01

01

01

01

01

01

01

06

01

02

01

18

1
1
1
17

1

1

18

18

18

1:

1

1

Artigo 14 - Substituir a tabela do Anexo Il, em vigor, pela seguinte tabela: ANEXO - Il,CARGOS
PÚBLICOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO:

N° de
Ordem

01

02

03

04

05
06

Referência

Lei Mun. 3115

CI

CI

CI

CIll
CIII

Denominação do Cargo Quantidade

Superintendente

Diretor Administrativo

Diretor Financeira e Contábil

Diretor de Benefícios e Recursos Humanos

Assessor Administrativo

Assessor Financeiro

01

01

01

01

02
01

HPRC
Conselho Deliberativo 21/24

01150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198

07 Procurador Chefe ClIl

TOTAL 08
Artigo 15 - Criaro Anexo IV com as descrições dos cargos de Direção do Instituto de Previdência do
Município de Rio Claro.
ANEXO -IV, DESCRIÇÃODOSCARGOSDEDIREÇÃO. CARGO: DIRETOR ADMINISTRATIVO. Descrição
Sumária: Organizar, operar e controlar todo o expediente do Instituto, património e bens e serviços,
processos licitatórios e de provimento dos cargos por concurso, coordenar todos os trabalhos afetos
à estrutura administrativa e operacional do IPRC. Das Atribuições: zelar pelo Patrimônio e a
manutenção dos bens móveis e imóveis do IPRC; solicitar requisições de empenho de despesas, notas
de cancelamento e outros documentos necessários à formalização de processos ("licitatórios e outros
expedientes; cumprir e fazer cumprir todas as demais normas e disposições legais disciplinadoras do
Instituto; coordenar todos os trabalhos afetos à estrutura administrativa e operacional do Instituto;
praticar os atos administrativos de gestão, necessários para assegurar a consecução das atividades
do Instituto; manter o serviço de protocolo, expediente, arquivo, bem como, baixar ordens de serviços
relacionados com aspecto financeiro; elaborare transcrever em livros próprios os contratos, termos,
editais e licitações; supervisionar o serviço de relações públicas e os de natureza interna; administrar
a área de Recursos Humanos interno do IPRC; assinar juntamente com o superintendente, todos os
atos administrativos referentes à admissão, contratação, demissão, dispensa, licença, férias,
afastamento dos serviços da autarquia, bem como, cuidar para que até o décimo dia útil de cada mês,
sejam fornecidos os informes necessários à elaboração do balancete do mês anterior; organizar e
acompanhar as licitações dando o seu parecer para o respectivo julgamento; supervisionaro Setor de
Compras, Almoxarifado e Património doIPRC. Através de sistema próprio, verificando periodicamente
os estoques, bem como o controle e conservação de material permanente; manter os serviços
relacionados com a aquisiçāo, recebimento, guarda e controle, bem como fiscalização do consumo de
material primando pela economia; supervisionar os serviços de segurança, limpeza, portaria e serviços
gerais do IPRC; integrar o colegiado da Diretoria Executiva nas deliberações operacionais do IPRC.
Substituir o Superintendente em seus impedimentos eventuais. Coordenar o desenvolvimento de
sistemas informatizados que objetivem a agilização de suas atribuições. CARGO: DIRETOR DE
BENEFÍCIOS ERECURSOS HUMANOS, Descrição Sumária: Organizar, operar e controlar o sistema de
concessão, manutenção e extinção dos beneficios cobertos pelo IPRC. Das Atribuições: Analisar, emitir)
parecer, proceder à concessão e/ou indeferimento dos beneficios requeridos; coordenar o registro
atualização dos assentamentos dos segurados e pensionistas, e da documentação e arquivo dos
respectivos processos; solicitar requisições de empenho de despesas, notas de cancelamento e outros
documentos necessários à formalização de processos e outros expedientes; expedir declarações
decorrentes de seus registros e assentamentos; orientar segurados e dependentes e realizar
investigações "in loco", se necessário, para a análise dos processos em andamento; participar das
reuniões com seguradose com os membros dos Conselhos para esclarecimentos relativos à sua área
de atuação; promover o desenvolvimento de sistemas informatizados que objetivem a agilização de
suas atribuições. Dirigir e responder pela execução dos programas de trabalho do instituto, de acordo
com a política e diretrizes estabelecidas; manter atualizado o cadastro dos funcionários segurados
ativos e inativos, e de seus dependentes, tanto da Prefeitura quanto demais órgãos empregadores
municipais vinculados ao Instituto de Previdência do Município de Rio Claro; Providenciar o cálculo da
folha mensal dos beneficios a serem pagos pelo IPRC aos segurados e dependentes de acordo com os
dispositivos legais; Responder pela exatidão das carências e demais condições exigidas para a
concessão de quaisquer beneficios aos segurados que o requererem; proceder ao levantamento
estatístico de beneficios concedidos e a conceder, propor a contratação de atuário para proceder as
revisões atuariais do sistema previdenciário Municipal; proceder ao atendimento dos integrantes dos
demais órgãos colegiados da estrutura administrativa do IPRC. CARGO: DIRETOR FINANCEIRO E

OPRC
Conselho Deliberativo 21/24

199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238

CONTÁBIL, Descrição Sumária: Cuidar da organização da gestão contábil, orçamentaria e financeira
do IPRC. Das Atribuições: Manter o serviço de protocolo, expediente, arquivo, bem como, baixar
ordens de serviços relacionados com aspecto financeiro; assinar conjuntamente com o
Superintendente, todas as movimentações financeiras do Instituto junto às instituições financeiras;
manter a contabilidade financeira, econômica e patrimonial, em sistemas adequados e sempre
atualizados, elaborando balancetes e balanços, além de demonstrativos das atividades económicas
deste instituto; promover a arrecadação, registro e guarda de rendas e quaisquer valores devidos ao
IPRC e dar publicidade da movimentação financeira; elaborar orçamento anual e plurianual de
investimentos, bem como todas as resoluções atinentes à matéria orçamentaria ou financeira e o
acompanhamento da respectiva execução; apresentar periodicamente os quadros e dados
estatísticos que permitam o acompanhamento das tendências orçamentarias e financeiras parao
exercício; providenciar a abertura de créditos adicionais, quando houver necessidade; efetuar tornada
de caixa, em conjunto com os demais membros da Diretoria; organizar, anualmente, o quadro de
fornecedores, opinando sobre o mesmo e submetendo-o à aprovação do Conselho Administrativo;
promover as ações de gestão orçamentarias de planejamento financeiro, os recebimentos e
pagamentos, os assuntos relativos à área contábil, as aplicações em investimentos em conjunto com
o Superintenden te e deliberado pelo Conselho Deliberativo; manter contrate sobre a guarda dos
valores, títulos e disponibilidades financeiras e demais documentos que integram o Património do
IPRC; proceder à contabilização das receitas, despesas, fundos e provisões do IPRC, dentro dos critérios
contábeis geralmente aceitos e expedir os balancetes mensais, o balanço anual e as demais
demonstrações contábeis; prover recursos para o pagamento da folha mensal de beneficios e da folha
de pagamento dos salários dos funcionários do IPRC; propor a contratação dos administradores de
ativos e passivos financeiros do IPRC e promover o acompanhamento dos contratos; promover o
desenvolvimento de sistemas informatizados que objetivem a agilização de suas atribuições. Faltando
complementar para fecharmos o projeto a enviar o CARGO: PROCURADOR JURÍDICO, sua Descrição
Sumária e Das Atribuições; CARGO: PROCURADORCHEFE, Descrição Sumária e Das Atribuições."
Portanto, não entrará a mudança do 14% da contribuição do servidor, como diz a Emenda
Constitucional n 103 - Planalto de 2019, seguindo a determinação da LEI Nº 9.717, DE 27 DE
NOVEMBRO DE 1998 que dispõe sobre regras gerais para a organização e o funcionamento dos
regimes próprios de previdência social dos servidores públicos da União, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municípios, dos militares dos Estados e do Distrito Federal e dá outras providências. Em
seu "Art. 20 A contribuição da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, incluídas suas
autarquias e fundações, aos regimes próprios de previdência social a que estejam vinculados seus
servidores não poderá ser inferior ao valor da contribuição do servidor ativo, nem superior ao dobro
desta contribuição.
repasses em dia do mês vigente, exceto até a data do dia das transferências financeiras. A reunião foi
encerrada às 10h30minutos. Da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que será objeto de
leitura e aprovação por e-mail até a próxima reunião ordinária, sendo assinada por mim, Luciana de
Lourdes dos Santos, Secretária do Conselho, seguindo anexa lista de presença e imagem da reunião.

(Redação dada pela Lei n 10.887, de 2004)". Na ocasião nos inteiramos dos